denti super thronum viventi in sæcula sæculorum, procidebant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno, et adorabant viventem in sæcula sæculorum.

Vidi ostium apertum in cœlo. (Ex Beda.) Id est, fidem nativitatis Christi, et passionis, et resurrectionis in Ecclesia. Ostium apertum, Christum natum et passum indicat, ipse enim ait: *Ego sum ostium, si quis per me introierit, salvabitur* (*Joan. x*). Et alibi: *Nemo venit ad patrem nisi per me* (*Joan. xiv*). Quod autem dicit in cœlo, in Ecclesia significat, quæ cœlum esse meruit, eo quod sit habitaculum Dei.

Et vox prima quam audivi, tanquam tubæ loquentis mecum. Sicut enim vox tubæ, sic prædicatorum vox est, quando invitat auditores ad fidem. Quod autem dixit: *Vox prima, subauditur in ista visione.*

Dicens: Ascende huc, et ostendam tibi quæ oportet fieri cito. Quod dicit: Ascende huc, non de loco significat ad locum, sed ascende, id est, intellige, et crede, insidie enim invitat ad Christum Ecclesia, et ad baptismum. Omnis enim qui credit Christum natum et passum, ascendit ad altitudinem Ecclesie, et videt futura affectu spiritali, unde et sequitur.

Post hæc fui in spiritu. Id est, non sensi corpus meum, tanquam spiritus meus solus esset extra corpus in visione spiritali.

Et ecce sedes posita erat in cœlo. Id est. Ecclesia perfecta in fide.

Et supra sedem sedens. Id est, super Ecclesiam sedens erat Christus, unde et Isaías ait: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum* (*Isa. vi*), id est, super Ecclesiam in fide excelsa et in spe vitæ æternæ feliciter elevata.

¶ Et qui sedebat, similis erat aspectu lapidis jaspidis et sardii, etc. Jaspis colorem habet quasi maris, sardius quasi sanguinis. Per jaspidem baptismos intelligitur, per sardium, martyrium. Iste comparationes convenient Ecclesiæ, qua indutus est Christus. Iris arcus est in cœlo, qui significat Novum Testamentum, habet enim tres colores, aquæ, sulphuris, et ignis. Per aquam baptismus intelligitur, per sulphurem pœnitentia, per ignem martyrium, nam et aqua venit in diluvio, sulphur descendit super Sodomam, ignis veniet tempore judicii. Alter. Iris in circuitu sedis, Evangelium significat in circuitu Ecclesiæ, nam et smaragdus aquæ et ignis habet colorum, baptismum significans et martyrium.

Et in circuitu sedis sedilia viginti et quatuor, et supra thronos viginti quatuor seniores sedentes. Viginti decalogum duplicatum, quatuor vero significat quatuor Evangelia. Sive viginti quatuor seniores, duodecim patriarchas, et duodecim significant apostolos.

Circumamictos vestimentis albis. Hoc est, opere castitatis. Unde et Salomon ait: *Omni tempore sine vestimenta tua candida* (*Eccle. ix*), id est, caro tua ab omni pollutionis sorde mundata, et pudicitia castitatis ornata.

Et in capitibus eorum corone aureæ. Id est, prin-

cipalia mentis dona, sapientiae vel immortalitatis palmae.

Et de throno procedunt fulgura. Id est, de Ecclesia multa et magna miracula.

Et voces et tonitrua. Id est, praedicatorum voces, cum promissionibus et comminationibus.

Et septem lampades ardentes ante thronum. Thronus Dei Ecclesia; quae sint lampades ipse exposuit dicens: *Qui sunt septem spiritus Dei*, id est, septem dona Spiritus sancti.

Et in conspectu sedis tanquam mare vitreum simile crystallo. Mare vitreum significabat baptismum, quod pro puritate simile dicitur crystallo.

Et in medio sedis, et in circuitu sedis quatuor animalia, plena oculis ante et retro. Quatuor animalia quatuor significant Evangelia; quae oculis ante sunt plena, quia de futuro iudicio praedicant: retro sunt plena, quia de Veteri Testamento testimonium donant; sive ante quia quae agenda sunt discrete considerant, retro quia quae plangenda sunt solerter recordantur.

Et animal primum simile leoni, etc. Secundum anagoge autem, Christus leo fuit in resurrectione, vitulus in passione, homo in carne, aquila in ascensione. Secundum moralem vero sensum, leo qui fortissimus scribitur bestiarum, fortiores significat in fide, vitulus misericordes in Ecclesia; homo, humiles qui dicunt, *Humiliatus sum usquequaque, vivifica me, Domine*; aquila, excelso qui dicunt cum Paulo, nostra autem conversatio in celis est. Quae animalia senas alas habebant, qui per sex mundi aetates legem Veteris ac Novi Testamenti annuntiare non cessant, quae cum sit Novi ac Veteris Testamenti, lex una, in sex videtur esse divisa, id est, in legem naturae, legem litterae, legem prophetarum, legem Evangeliorum, legem Apostolorum, et legem Ecclesiasticam.

Et in circuitu et intus plena sunt oculis. Oculos intus et foras habent, qui Ecclesiam divinarum Scripturarum testimoniis intus et foris illuminant.

Et requiem non habebant die ac nocte. Id est, in prosperitate et in adversitate, ut Psalmista ait: *Benedicam Dominum in omni tempore*, id est, in prosperis et in adversis, nam dies pro prosperitate, et nox pro adversitate frequenter solet intelligi.

Dicentia, Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, etc. Hic trinitas et unitas intelligitur, quia tres personas, et Deum unum praedican, et trinitatis et unitatis sacramentum demonstrant.

Qui erat, et qui est, et qui venturus est. Qui erat ut illud: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Qui est, ut illud: *Dic filiis Israel: Qui est, misit ad me vos.* Qui venturus est, subauditur judicare vivos et mortuos.

Et cum darent illa animalia gloriam et honorem et benedictionem sedenti super thronum, procidunt vires quatuor seniores et adorabant viventem in saecula saeculorum, et mittunt coronas suas ante thronum dicentes: Dignus es, Domine Deus noster, accipere re-

A *gnum.* Procidunt ante sedem et adorant, et mittunt coronas suas ante Deum omnes electi, quia quidquid dignitatis habent, non sibi, sed illi tribuunt, et ei referunt gloriam laudis, a quo se cognoscunt vires accepisse certaminis.

ITEM BEPÆ IN ISTA IPSA LECTIO EXPOSITIO.

Vidi ostium apertum in celo. Convenienter ostium celeste ascensurus aspicit, cui celsa mysteria pandi promittuntur, vel quia ostium Christus est, qui illum crediderit natum et passum, concedit celum, id est, Ecclesie altitudinem, et videt futura speciali effectu sicut dicit.

Et statim fui in spiritu, et vox prima quam audiri tanquam tubæ loquentis, etc. Similem utique priori voci quae dixerat: Quod vides scribe in libro.

B *Et ecce sedes posita erat in celo, et supra sedem sedens.* Ecclesiam in celesti conversatione positam Dominus habitat. Gregorius papa solium Dei in visione Micheæ angelicas potestates interpretatur, quarum mentibus altius presidens, inferius cuncta disponit.

Et qui sedebat similis erat aspectui lapidis jaspidis et sardii. Jaspidis color aquam, sardini ignem significat, quibus duobus iudicium novimus celebrari. Sicut enim, inquit, *in diebus Noe, ita erit et adventus Filii hominis* (Matth. xxiv).

C *Et iris erat in circuitu sedis, similis visioni smaragdinæ.* Iris que fit sole nubes irradiante, et post diluvium primo propitiationis indicio facta est, intercessu sanctorum, quos Dominus illustrat, Ecclesiam muniri designat. Quae bene smaragdo lapidi viriditatis nimiae comparatur. Quo enim haereditatem immarcessibilem fide perfectiori exspectant, eo potentius etiam ceteros orando protegunt. Quia hic de istis tribus lapidibus parva diximus, libet ut de istis pariter et aliis nobilibus lapidibus paululum latius disputemus, de quibus et Isaia ait: *Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in saphyris, et reliqua, statim quasi exponens subjecit, universos filios tuos a Domino doctos* (Isa. liv).

Fundamentum primum jaspis. Jasperum multa sunt genera: alii enim viridi coloris, et tinctus quasi floribus, appetat; alius smaragdini habens similitudinem, sed crassi coloris, quo omnia fantasmata sugare autmant. Alius nivi et spinæ marinorum fluctuum, quasi mixto crux obrutilans. Per jaspidem ergo, fidei viror immarcescibilis indicatur, que Dominice passionis sacramento per undam baptismatis inbuitur, atque ad omnes spiritualium gratiarum flores, proficiens meritis instruitur. Hanc enim qui habuerit, vanos timores fugat, monente Petro apostolo: *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret, cui resistite fortes in fide* (I Petr. v).

Secundus saphirus. Hujus lapidis colorem pariter et sacramentum Moses exposuit, cum Dei habitum describens, diceret: *Sub pedibus ejus quasi opus lapidis saphiri; et quasi celum cum serenum est* (Exod. xxiv), Ezechiel quoque dicit, quod locus in quo

thronus Deis sit, saphiri habeat similitudinem (*Ezech.* A) et gloria Domini in hoc colore consistat, præfigurat eum qui portat imaginem supercœlestis, et cum Apostolo potest dicere: *Nostra conversatio in celis est.*

Tertius chalcedonius, qui quasi ignis lucernæ pallentis speciem retinet, et habet fulgorem sub divo, non in domo, quo demonstrantur hi, qui cœlesti desiderio subnixi, hominibus tunc latent, et quasi in abscondito jejunium, eleemosynam, precesque suas agunt, sed cum vel doctrinæ, vel aliis sanctorum usibus inservit, ad publicum procedere jubentur, mox quasi fulgoris lucerna lucent et ardent: ardent videlicet amore, lucent sermone.

Quartus smaragdus, qui nimis viriditatis est, adeo ut herbas virentes frondentesque gemmas, etiam omni inficiens circa se viriditatem repercutsum aereum, cuius genera plurima sunt, sed nobiliores Scythici, secundum locum tenent Bactriani, tertium Ægyptici. Significat autem animas, fide semper viuentes, quæ hæreditatem immarcessibilem (*I Petr. iv.*), et æternam conservatam in celis, et mente concipere sperando, et in proximos satagunt spargere prædicando.

Quintus sardonix. Hic ex onice candorem, ex sardo ruborem trahens, ab utroque sardonici nomen accepit. Sunt autem genera ejus plurima. Alius enim, terræ rubræ similitudinem tenet. Alins quasi per humanum unguem sanguis eniteat, bicolor apparet. Alius tribus coloribus, subterius nigro, superius minio, medio candido consistit, cui comparantur homines corporis passione rubicundi, spiritus puritate candidi, sed sibimet humilitate despecti.

Sextus sardius, qui ex integro sanguinei coloris est, martyrum gloriam significat, de qua dicitur: *Præiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus.* Merito sexto loco positus, cum Dominus noster et sexta aetate saeculi incarnatus, et sexta feria sit pro totius mundi salute crucifixus.

Septimus chrysolithus, qui quasi aurum fulget, scintillas habens ardentes, cuius specie figurantur hi, qui intellectu supernæ veræ sapientiae fulgentes, verba exhortationis in proximos vel etiam virtutum signa quasi scintillas ignis effundunt, quorum utorum ait:

Mentibus instat amor, sermonibus æstuat ardor, D quod quia solo spiritalis gratiae munere geritur, decentissime septimo fundamento chrysolithus inest, septiformi enim saepe numero solet Spiritus sancti gratia figurari.